B.c) *lux superior quae ratiocinando adparet, ex qua incipit omne quod creatum est?;*

C) *angeli significantur hac luce breuissime quidem sed tamen conuenientissime et decentissime.*

Sul significato e sulle fonti patristiche che potrebbero verosimilmente aver ispirato la distinzione agostiniana delle differenti tipologie di luce, cfr. Pelland (1972), pp. 40-41; Alexandre (1988), pp. 90-92; Dulaey (2005), pp. 29-30. Un quadro sintetico dell'impiego agostiniano della nozione di luce in rapporto ai differenti livelli ontologici in cui si articola il reale, cfr. Thonnard (1962), specialmente p. 129, e Vannier (2004-2010).

⁶⁶ Agostino si esprimerà in modo analogo anche in *Gn. litt. imp.* x,32 (*etiam hoc fortasse in rationibus intellectualis naturae prius factum est...ut post rationalem atque incorpoream operationem intellegeremus etiam corporalem secutam*) e xi,35 (*non solum in rationibus creaturae spiritalis...sed etiam in ipsa corporali motione*). Cfr. anche *Gn. litt.* I,ix,17.

⁶⁷ La narrazione della creazione del firmamento termina con il testo di *Gen.* 1,8. Seguendo il testo della *Vetus Latina* (che, come nota opportunamente Dulaey *et al.* (2004), p. 453, n. 59, su questo punto segue la versione della *Settanta*, ma differisce dalla *Vulgata* e dal testo ebraico), Agostino deve affrontare il problema del rapporto tra le espressioni “Et uocauit deus firmamentum caelum” e “Et uidit deus quia bonum est”. Confrontando il testo di *Gen.* 1,8 con quello di *Gen.* 1,4-5, egli nota come l'ordine espositivo seguito dalla Scrittura appaia nei due casi invertito: mentre infatti in *Gen.* 1,4-5 il compiacimento di Dio per l'opera creata precede il conferimento di un nome specifico a questa realtà, in *Gen.* 1,8 esso viene ricordato successivamente a questo momento. Mediante questo espediente, la Scrittura vorrebbe esprimere il carattere istantaneo dell'azione creatrice compiuta da Dio: «Quod si non fastidii euitandi gratia ita uariatum est, illud certe intellegere cogimur, quod dictum est: et fecit deus omnia simul. Quare enim primo ibi uidit quia bonum est et postea nomen imposuit, hic autem primo nomen imposuit et postea uidit quia bonum est? Nisi quia ista indifferentia significat morarum interualla non esse in operatione dei, quamuis in ipsis inueniantur operibus? Secundum autem morarum interuallum prius aliquid et postea efficitur, sine quibus narratio factorum non potest esse, quamuis sine his deus ista efficere potuerit» (*Gn. litt. imp.* ix,31 (CSEL 28/1, 481-482.26-9)). Secondo Dulaey (2005), p. 33, n. 75, il ricorso alla citazione del testo di *Sir.* 18,1 (vii,28), invece che a quello di *Sal.* 32,9, più frequentemente citato nei commentari dell'*Esamerone*, potrebbe essere ricondotto alla lettura delle *Quaestiones* 106,18 e 107,1 dell'Ambrosiaster.